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Abstrakt:

Rod Chalara shrnuje anamorfní, mikroskopické zástupce hub s typickou

morfologickou stavbou konidiogenní buňky – fialidy s bříškem a dlouhým trubicovitým

límečkem, z něhož vychází nejčastěji hyalinní, cylindrické konidie. Je evolučně jednoduchým

znakem a vyvinula se zjevně opakovaně, zástupci rodu Chalara souvisí s několika

teleomorfními druhy v rámci podkmenu Pezizomycotina, z nichž největší počet spadá pod řád

Helotiales. Rod se vyskytuje kosmopolitně, jeho druhy jsou nalézány na různých substrátech

s rozdílnými ekologickými nároky (od saprotrofů po parazity).

Tato bakalářská práce podává přehled o diverzitě, substrátové preferenci druhů a jejich

pozici v systému. Dalším úkolem je poukázat na posun od počátečních fylogenetických

pohledů založených pouze na morfologických znacích až po moderní názory podpořené

molekulárními metodami.

Klíčová slova: fylogeneze, Chaetochalara, Infundichalara, Xenochalara, teleomorfa

Abstract:

The genus Chalara includes anamorphic, microscopic species of fungi with a typical

morphological structure of conidiogenous cell – a phialide with basal venter, long tubular

collarette which is producing hyaline, cylindrical conidia. This feature is simple and in the

evolution was developed several times. Species of the genus Chalara are associated with

some teleomorphic species in subphylum Pezizomycotina, most of them in order Helotiales.

The genus is dispersed all over the world and not prefer some special substrate or ecological

requirements (from saprobes to parasites).

The aim of this bachelor´s thesis is to give an overview of diversity, substrate

preferences of species, their position in a system and a recapitulation from the first

phylogenetic opinions which were based on morphological features to nowadays perceptions

with molecular data.
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1. Úvod

Rod Chalara je zajímavou skupinou mikroskopických hub, sdružující anamorfní

druhy s typickou fialidickou konidiogenní buňkou tvořenou bříškem a dlouhým límečkem

z něhož jsou vytlačovány konidie.

Český mykolog August Carl Joseph Corda (1838) poprvé použil název Chalara pro

pojmenování podrodu nového druhu rodu Torula. Jméno Chalara pochází z latinského slova

„chalarosˮ, což v češtině znamená schlíplý, ochablý (Lindau 1907). Corda (1838) nazval

nově nalezený druh mikroskopické houby z kůry jehličnanu Torula Chalara fusidioides. Druh

popsal jako „zrnité, rozlité stroma tvořící vláknité jednoduché hyfy s lahvicovitým ústím,

které produkuje cylindrické, neseptované konidie“

(Obr. 1). Corda předpokládal, že tento druh tvoří

konidie fragmentací fertilních hyf (jak je patrné na

Obr.1) (Corda 1838).

Rabenhorst (1844) povýšil tento podrod na

rod, ale stále ještě neodhalil přesný typ

konidiogeneze.

Jejich hypotézy popřel až Saccardo (1880),

který u rodu Chalara správně popsal vznik konidií

jako „konidie v řetízcích, z vnitřku hyfy vznikající“.

Höhnel (1902) navrhl rozdělení rodu Chalara

do tří podrodů podle způsobu tvorby konidií. První

podrod s exogenní tvorbou konidií nazval Euchalara,

druhému podrodu s produkcí řetízkovitých endogenních konidií na vrcholu fertilních hyf dal

jméno Endochalara a poslední podrod Synchalara oddělil na základě produkce endokonidií

z krátkých fertilních hyf, které byly hustě přirostlé na tenkém subikulu. Hӧhnelův systém rodu

Chalara neměl dlouhého trvání. Lindau (1907) podrod Euchalara pro exogenní vznik konidií

vyloučil a celé Höhnelovo členění zamítl. Jako hlavní determinační znak rodu Chalara

označil endogenní vznik řetízkovitých konidií vrcholovou septací z duté konidiogenní buňky.

Velký pokrok v poznání rodu učinili Nag Raj a Kendrick (1975) sepsáním rozsáhlé

monografie rodu Chalara a příbuzných druhů. Do monografie zahrnuli 58 do té doby

známých i nově popsaných druhů.

Obr. 1: Chalara fusidioides, konidie

na substrátu. Převzato z Corda (1838).
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 Na našem území se tomuto rodu věnovala Holubová-Jechová (1984). Na základě

materiálu z vlastních rozsáhlých sběrů z České republiky zaznamenala 30 druhů z rodů

Chalara, Exochalara, Fusichalara a Dictyochaeta a popsala dva nové druhy (C. neglecta

a C. picea-abietis).

První molekulární studii rodu Chalara provedli Paulin a Harrington (2000). Pomocí

18S a 28S rDNA analyzovali 23 druhů rodu Chalara, které neměly do té doby známé

pohlavní stádium a snažili se prokázat jejich propojení s teleomorfním rodem Ceratocystis.

Šestnáct zástupců připadlo do řádu Helotiales, šest druhů pod rod Ceratocystis a Chalara

hyalina nebyla jako jediná do žádného řádu prokazatelně zařazena. Šest druhů z rodu

Chalara, které jsou rostlinnými patogeny a byly přiřazeny k teleomorfnímu rodu Ceratocystis,

navrhli vyloučit a přejmenovat na rod Thielaviopsis (T. australis, T. neocaledoniae, T. populi,

T. ovoidea, T. thielavioides a T. basicola, viz kapitola 2.4.5.).

V navazující práci Paulin-Mahady et al. (2002) objasnili propojení dalších

anamorfních druhů rodů Chalara, Chalaropis a Thielaviopsis s teleomorfou Ceratocystis.

Označili jména Chalaropsis a Hughesiella za synonyma ke jménu Thielaviopsis. A všechny

anamorfy patřící k teleomorfnímu rodu Ceratocystis převedli do rodu Thielaviopsis.

Další molekulární studie byla zaměřena na srovnání fylogeneze rodu Chalara na

základě sekvencí SSU a LSU a morfologických znaků (Cai et al. 2009). Za fylogeneticky

významné morfologické znaky stanovili šířku konidií, jejich septaci a míru pigmentace

konidioforu. Naopak za fylogeneticky méně významné vlastnosti označili délku konidií, jejich

ornamentiku a tvar límečku i bříška.

Studie, jež se věnovala zástupcům rodu Chalara z jehličnatého opadu pocházejícího

z České republiky a Švédska (Koukol 2011) přinesla čtyři nové druhy: C. holubovae,

C. hyalocuspica, C. pseudoaffinis a C. recta. Na základě morfologického studia kmenů

z veřejných sbírek a zároveň srovnáním s molekulárními fylogenetickými analýzami (ITS,

28S rDNA, EF-1α), tato studie upozornila na kontaminované a chybně určené položky.

Cílem této bakalářské práce je podat přehled o diverzitě, substrátové preferenci druhů

rodu Chalara a jejich pozici v systému vřeckovýtrusých hub. Dalším úkolem je poukázat na

historický vývoj poznání konkrétních druhů rodu Chalara, druhů, které byly historicky, byť

ne natrvalo, řazeny do rodu Chalara a dalších morfologicky podobných druhů.

A v neposlední řadě poskytnout souhrn počátečních fylogenetických pohledů založených

pouze na morfologických znacích až po moderní názory podpořené molekulárními metodami.
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2. Literární rešerše

2.1. CHARAKTERISTIKA RODU CHALARA

Polyfyletický, anamorfní rod Chalara sdružuje zástupce na základě jejich jednoduché

morfologické stavby (kapitola 2.3.), která se v evoluci vyvinula několikrát nezávisle.

Do systému jsou druhy rodu Chalara zařazovány na základě příslušnosti k teleomorfě. Dnes

je známo propojení s minimálně šesti řády podkmenu Pezizomycotina: Helotiales,

Microascales, Sordariales, Xylariales, Chaetosphaeriales, Laboulbeniales a Dothideales (Nag

Raj a Kendrick 1993, Réblová 1999, Paulin a Harrington 2000, Cai et al. 2009). Dosud ale

není u všech zástupců stádium teleomorfy určeno. Do roku 2008 se k rodu Chalara řadilo 103

druhů (Kirk et al. 2008) a po roce 2008 bylo popsáno dalších pět druhů

(C. pseudocyphellariae, C. hyalocuspica, C. holubovae, C. pseudoaffinis, C. recta). ( tayo a

García Sancho 2008, Koukol 2011).

Zástupci rodu Chalara se vyskytují jako saprotrofové, často v opadu jehličnatých

a listnatých dřevin (C. longipes, C. recta), jako významní rostlinní patogeni dřevin

(C. fraxinea, C. angustata) nebo jako endofyté rostlin (C. longipes, C. hyalocuspica,

C. holubovae) (Kowalski a Halmschlager 1996, Kowalski 2006, Koukol 2011).


[…]


(Picea abies) druhým nejčastějším druhem a v opadové zóně smíšených jehličnatých lesů

(smrk+borovice) ve Švédsku byl tento druh C. longipes detekován nejčastěji (Söderström a

Obr. 21: Chalara angustata, tmavě zbarvené konidiofory a

septované konidie (některé s volánkem). Převzato z Kowalski a

Halmschlager (1996).
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Bååth 1978). Koukol (2011) se ve své studii věnoval srovnání

morfologických a molekulárních znaků izolátů z jehličnatého

opadu a položkám z herbářových sbírek. Většina izolátů

náležela druhu C. longipes a molekulárními metodami 28S

rDNA, EF-1α se tento druh ukázal jako parafyletický. Kmeny

s dlouhými, rovnými konidiofory a fialidami (bříšky) stejně

širokými jako konidiofory zde byly popsány jako nový druh

C. recta (Koukol 2011).

Konidiofory C. longipes jsou silnostěnné, vzpřímené,

septované, cylindrické, zbarvené do hněda, ale světlejší

u vrcholu. Fialidy jsou lahvicovité, světle hnědé, u báze

tmavší, přechod mezi subcylindrickým bříškem

a cylindrickým límečkem je náhlý. Jednobuněčné, hyalinní

konidie mají cylindrický tvar s uťatými nebo tupými konci

(Obr. 22) (Cooke 1881, Nag Raj a Kendrick 1975).

C. longipes je propojena s teleomorfním stádiem Antinoa juniperinella (Koukol os.

sděl.).

Druh C. longipes je jediný zástupce rodu Chalara osekvenovaným genomem (velikost

genomu 52.4 Mbp ) (http://genome.jgi.doe.gov/Chalo1/Chalo1.home.html, stav 20.5.2014).

2.4.4. Chalara vaccini

Chalara vaccinii byla popsána jako endofyt klikvy velkoplodé (Vaccinium

macrocarpon) v New Jersey (Carris 1988).

Izoláty byly získány jak ze zdravých, tak

i nekrotických listů a stonků klikvy, což svědčí

o tom, že C. vaccinii není patogenním druhem.

Subhyalinní až světle hnědé hyfy nesou

hnědé, cylindrické, více septované konidiofory,

které jsou zakončeny lahvicovitými, světle

hnědými fialidami s obkónickým límečkem (Obr.

23). Z límečku jsou v řetízcích vytlačovány

neseptované, hyalinní, klínovité konidie s oblým

Obr. 22 : Chalara longipes,

silnostěnné konidiofory. Převzato

z Nag Raj a Kendrick (1975).

Obr. 23: Chalara vaccini, fialidy s obkónickým

límečkem. Převzato z Carris (1988).
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vrcholem a uťatou bází. Po dvou týdnech v kultuře produkuje druh C. vaccinii typické

rozpadavé konidie – fragmospory (Obr. 24), tzn. spory, které vznikají holoblasticky ze

vzdušných i zanořených hyf. Cylindrické, tlustostěnné fragmospory

bývají více septované (4-81) a většinou sympodiálně větvené. Právě

fragmospory odlišují C. vaccinii od druhu Infundichalara microchona,

který má podobné fialidy s obkónickým límečkem. Rozdíly jsou

zřejmé i při srovnání ITS rDNA. Sekvence typového kmene uložená

v databázi GenBank (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/genbank/) je

nejvíce podobná sekvencím z různých zástupců řádu Sordariales.

Dalším typickým znakem jsou sklerocia (hyfální struktury pro

přečkání nepříznivých podmínek), která se na okrajích kultury tvoří po

třech měsících kultivace. Sklerocia se na médiu tvoří jak povrchově,

tak i zanořené do substrátu. Na povrchu sklerocia produkují výrazné

hnědé chlupy a někdy se v jejich doprovodu tvoří krčkovité (angl.

neck-like) výrůstky (Carris 1988).

Obr. 24: Chalara

vaccini, fragmospora.

Převzato z Carris

(1988).
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3. Závěr a výhledy diplomové práce

Rod Chalara je zajímavou skupinou anamorfních mikroskopických hub, která

sdružuje druhy se stejnou morfologickou stavbou v rámci podkmenu Pezizomycotina.

Existuje jistá možnost, že v budoucnu bude tento polyfyletický konglomerát poznán natolik,

že všechny jeho dosavadní zástupci budou přiřazeni ke svým teleomorfním stádiím

a přejmenováni, a tudíž nebude třeba tento umělý rod dále udržovat. Na druhou stranu,

i když je tento rod polyfyletický, je typifikován druhem C. fusidioides, jehož pozice v systému

není kvalitně podpořena, neboť je od druhu C. fusidioides známá pouze jedna sekvence

(GenBank). Pokud se podaří odhalit pravou pozici v systému tohoto klíčového zástupce, je

možné, že rod zůstane zachován. Další těžkostí při studiu rodu Chalara je fakt, že většina

vědeckých studií se věnuje význačným druhům, jako je C. fraxinea, a ostatní zástupce

opomíjí.

Cílem této práce bylo shrnout dosavadní znalosti z hlediska morfologie, fylogeneze

a ekologie některých význačných druhů rodu Chalara a jeho morfologicky příbuzných rodů.

Tato literární rešerše by měla sloužit jako základ pro moji navazující diplomovou

práci, ve které hodlám pokračovat ve studiu rodu Chalara. Budoucí práci bych ráda založila

na vlastních sběrech opadu jehličnatých dřevin České republiky a dalších evropských států,

případně na rozboru dostupných herbářových položek. Po invitro kultivaci budu k určení

druhů využívat morfologické znaky rozšířené o molekulární analýzy. Mým záměrem bude

pokud možno získat izoláty druhů, které nebyly dosud studovány na základě molekulárních

dat, získat z nich DNA, zařadit je do fylogenetického systému a pokusit se najít blízké

teleomorfy.
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