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Diverzita, výskyt a fylogeneze zástupců anamorfního rodu Chalara

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce si klade za cíl vytvořit přehled o diverzitě a substrátové preferenci druhů hub z
polyfyletického, anamorního rodu Chalara (včetně druhů, které byly do rodu řazeny
v minulosti a dalších morfologicky podobných rodů). Dalším cílem je uvést historický
pohled na fylogenezi druhů z tohoto rodu, který se v minulosti zakládal na morfologii,
a moderní pohled postavený na molekulárních metodách

Struktura (členění) práce:

Vlastní literární přehled je členěn do čtyř kapitol, které se zabývají charakteristickou
rodu Chalara a morfologicky podobných rodů, a ekologií rodu Chalara.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka uvádí pro dané téma dostatečný počet literárních zdrojů; celkově 69 citací.
Časopisy jsou citovány správně, bohužel u časopisu Mycologia často chybí číslo
vydání nebo i stránkování, u zdroje Etayo a Sancho (2008) je uveden pouze název
článku. Citace knih je nejednotná.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň splňuje požadavky bakalářské práce. Text je plynulý s logicky
navazujícím obsahem, s minimem jazykových a typografických chyb. Obrázky
vhodně doplňují textovou část a je na ně v textu správně odkazováno.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce je po odborné stránce dobře zpracována a uceleně shrnuje poznatky o
rodu Chalara. Všechny vytyčené cíle práce splňuje.

U některých podaných informací bych si dala pozor na to, zda je tato
skutečnost potvrzená nebo se o ní spekuluje. Například: „cesty šíření (druhu
Hymenoscyphus fraxineus) jsou možné přes hmyzí vektory“ (str. 16).
Pravděpodobně ano, ale nikdo to zatím nezkoumal.

I přes nedostatky v citaci literatury (které pravděpodobně způsobila důvěra
v citační software) navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Kolik je známo spojení anamorfy s teleomorfou v rámci rodu Chalara?

2. Jaká je ekologie těchto teleomorf?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 9. 2014. Podepsaný v 1 výtisku mi předejte
osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na
adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla�